REFERENCIA A LOS INGRESOS PROPIOS, ÉSTOS FUERON ESTIMADOS CON 

BASE EN LA NORMATIVIDAD QUE CADA CASO AMERITA, ASÍ COMO LA 

TENENCIA Y EVALUACIÓN HISTÓRICA DE LOS DISTINTOS RUBROS QUE 

APLICAN. CONTEMPLAN, UN TOTAL DE INGRESOS ORDINARIOS EN ORDEN 

DE $50,489,931,070.00 (CINCUENTA MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y 

NUEVE MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y UN MIL SETENTA PESOS 

00/100 M. N.), SEÑALANDO QUE NO SE TOMA EN CUENTA EL 

FINANCIAMIENTO, FONDO DE RECONSTRUCCIÓN Y EDEFAS, LO CUAL 

MENCIONA REPRESENTA UN AUMENTO EN TÉRMINOS REALES. ESTIMAN 

QUE EL COMPORTAMIENTO QUE REGISTRARÁN LOS INGRESOS 

ESTATALES DURANTE EL AÑO 2011, ES PRODUCTO DE LA DINÁMICA

[...]

ANTERIOR SE DEBE, REFIEREN, AL INCREMENTO EN IMPUESTO ESPECIAL 

SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS,  UNA EVALUACIÓN EN PIB Y EL 

AUMENTO EN EL PRECIO PROMEDIO DE LA MEZCLA MEXICANA DE 

PETRÓLEO POR BARRIL. LAS APORTACIONES FEDERALES, SE PROYECTAN 

A $14,666,641,629.00 (CATORCE MIL SEISCIENTOS SESENTA Y SEIS 

MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y UN MIL SEISCIENTOS VEINTINUEVE 

PESOS 00/100 M. N.), LO CUAL REPRESENTA UN INCREMENTO DEL 5.69 POR 

CIENTO EN RELACIÓN AL EJERCICIO FISCAL ANTERIOR. ENFATIZAN QUE 

ES IMPORTANTE RECONOCER QUE PARTE DEL AUMENTO QUE SE PREVÉ 

EN EL RUBRO DE APORTACIONES FEDERALES ES EL RESULTADO DE LOS

[...]

INDICAN QUE SE 

OBSERVA QUE LAS FINANZAS PÚBLICAS DENOTAN UNA ALTA 

DEPENDENCIA DE LOS RECURSOS DE ORIGEN FEDERAL, LOS CUALES DE 

CONFORMIDAD CON LAS ESTIMACIONES SEÑALADAS SE PREVÉ QUE 

DURANTE EL EJERCICIO FISCAL 2011, SE UBIQUEN ALREDEDOR DE 

$46,091,719,356.00 (CUARENTA Y SEIS MIL NOVENTA Y UN MILLONES 

SETECIENTOS DIECINUEVE MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS 

00/100 M. N.), LO CUAL REPRESENTA EL 81.3 POR CIENTO DEL TOTAL DE 

LOS INGRESOS TOTALES. PRECISAN QUE EN LOS ÚLTIMOS AÑOS, EL 

ESTADO DE NUEVO LEÓN HA REALIZADO DIVERSOS ESFUERZOS PARA 

REDUCIR ESA MARCADA DEPENDENCIA QUE TIENE LAS FINANZAS